

رژیم ایران و دولتهای بزرگ(آمریکا، اروپا)، روسیه، چین و..... پروژه اتمی رژیم ایران- آژانس بین المللی انرژی و چالشهای جهانی با آن

انتقاد حسن روحانی از روسیه بلافاصله پس از بازگشت از مسکو

فرانسس هریسون، خبرنگار بی بی سی در تهران؛ شنبه اول اسفند 1383 - 19 فوریه 2005

حسن روحانی، دبیر شورای عالی امنیت ملی ایران بلافاصله پس از بازگشت از سفر به روسیه در فرودگاه مهرآباد تهران در گفتگو با تلویزیون دولتی ایران به انتقاد از دولت روسیه پرداخت و گفت که روسیه آن گونه که باید انتظارات ایران را در حمایت از برنامه هسته ای این کشور برآورده نکرده است. روسیه مهمترین فراهم آورنده فناوری هسته ای برای ایران است و به گفته آقای روحانی، دولت ایران انتظار دارد که روسیه در صحنه بین المللی نیز ابتکار عمل را در بحرانی که بر سر فعالیت هسته ای ایران به راه افتاده است به دست بگیرد اما روسیه حتی از سه دولت بریتانیا، فرانسه و آلمان که اکنون تلاش دیپلماتیک بین المللی برای جلوگیری از دستیابی ایران به فناوری غنی سازی اورانیوم را هدایت می کنند یک قدم عقب افتاده است.

آقای روحانی در شرح برنامه سفر خود به روسیه گفت که با مقامات آن کشور در مورد انعقاد موافقتنامه های نظامی و همچنین اجرای طرحهای اقتصادی مشترک گفتگو کرده است.

به گفته وی، در سفری که قرار است ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روسیه به ایران داشته باشد، موضوع ساخت نیروگاه هسته ای دیگری در ایران و همچنین خریداری هواپیماهای مسافربری از روسیه به گفتگو گذاشته خواهد شد

دولت ایران می داند که اگر آمریکا بخواهد شورای امنیت سازمان ملل متحد را به تصمیمگیری علیه ایران وادارد، نقش روسیه به عنوان عضو دائم شورای امنیت و دارنده حق وتوی تصمیمهای این شورا اهمیت زیادی خواهد داشت.

ایران برای جلب حمایت چین که موقعیتی همسان با روسیه در شورای امنیت دارد قراردادهایی نفتی با آن کشور بسته است که برای چینها بسیار سودآور است و اکنون نیز به نظر می رسد که از همین طریق قصد جلب حمایت روسیه را دارد.

دیدار حسن روحانی با ولادیمیر پوتین در مسکو چند روز پیش از موعدی صورت گرفت که قرار است آقای پوتین در کشور اسلواکی با جورج بوش، رئیس جمهور آمریکا دیدار و در مورد فعالیت هسته ای ایران گفتگو کند.

آقای روحانی به تلویزیون ایران گفت که پیش و پس از دیدار رهبران آمریکا و روسیه، مقامات ایرانی با مقامهای دولتهای بریتانیا، فرانسه و آلمان به گفتگو خواهند پرداخت.

قرار است پس از این دیدار، ایران و روسیه پروتکلی را امضا کنند که بنابر آن، ایران موظف می شود زیاله باقیمانده از سوخت نیروگاه اتمی خود را به روسیه تحویل دهد تا بدین ترتیب احتمال استخراج پلوتونیوم از این زیاله ها برای تولید جنگ افزار اتمی منتفی شود.

به گفته آقای روحانی، اختلافی که اکنون میان ایران و طرف اروپایی وجود دارد بر سر سرعت پیشرفت مذاکرات طرفین است، چراکه ایران معتقد است که طرف اروپایی باید خیلی زود نسبت به صلح آمیز بودن فعالیت هسته ای ایران اطمینان حاصل کند تا ایران بتواند بنابر توافقنامه ای که با آنها امضا کرده است، برنامه خود برای دستیابی به فناوری غنی سازی اورانیوم و تولید سوخت هسته ای را از سر بگیرد اما دولتهای اروپایی معتقدند که تا حصول چنین اطمینانی راه درازی در پیش است.

البرادعی، آمریکا را به ورود به مذاکرات هسته ای ایران و اروپا فراخواند // پیشرفت در این مذاکرات بدون حضور واشنگتن بسیار مشکل است

شنبه اول اسفند 1383 - 19 فوریه 2005

محمد البرادعی ضمن رد هرگونه مقابله نظامی با ایران، آمریکا را به حضور در مذاکرات هسته ای ایران و سه کشور اروپایی دعوت کرد تا میزان موفقیت این مذاکرات افزایش یابد.

به گزارش خبرگزاری مهر و به نقل از خبرگزاری فرانسه، مدیرکل آژانس بین المللی انرژی هسته ای در گفت وگویی با مجله "دیر اشپیگل" آلمان که فردا دوشنبه منتشر خواهد شد، گفت: "تلاش های اروپا که سعی در متقاعد کردن تهران به برچیدن برنامه خطرناک غنی سازی اورانیوم دارد، نمی تواند موفقیت آمیز باشد مگر با ورود آمریکا به این گفت وگوها که از ثقل سیاسی خود در این رابطه استفاده کند."

وی افزود: پیشرفت در این مذاکرات بدون حضور واشنگتن بسیار مشکل است.

مدیرکل آژانس بین المللی انرژی هسته ای ادامه داد: نیازمند به جبهه مشترک هستیم، اگر (مسئولان ایرانی) تصمیم بگیرند که برنامه هسته ای نظامی را در پیش بگیرند - که تاکنون هیچ نشانه ای از آن در دست نیست - می توانند در مدت دو یا سه سال بمب هسته ای تولید کنند.

البرادعی افزود: "ایرانی ها بدون شک، مهارت و زیربنای صنعتی برای اقدام به این سمت (تولید بمب هسته ای) را دارند."
مدیرکل آژانس بین المللی انرژی هسته ای همچنین مبنای حمله نظامی علیه ایران را رد کرد و گفت: "ایرانی ها پس از مواجهه با حمله نظامی حتما به شکل محرمانه بمب هسته ای تولید خواهند کرد."

رئیس جمهوری آمریکا خبرهای منتشر شده درباره اقدام نظامی آمریکا علیه جمهوری اسلامی را
شایعه خواند

شنبه اول اسفند 1383 - 19 فوریه 2005

جرج بوش رئیس جمهوری آمریکا خبرهای منتشر شده درباره حمله نظامی آمریکا به ایران را شایعه‌هایی خواند که او هم می شنود و به گفته او حقیقت ندارد. وی در گفتگو با خبرنگاران رسانه‌های اروپایی در عین حال طرح حمله نظامی آمریکا به ایران را منتفی هم ندانست و آنرا صرفا به عنوان نخستین گزینه رد کرد. او گفت اقدام نظامی هرگز نخستین گزینش او نیست و هدف مشترک اروپا و آمریکا اینست که ایران نباید سلاح اتمی داشته باشد. بوش گفت علیرغم تلقی مسئولان حکومت ایران آمریکا در این مذاکرات درگیر و سهیم است و با دوستانش همفکری نزدیکی دارد و همکاری با متحدانش در این زمینه را ادامه می دهد. وی گفت حکومت ایران باید از صادر کردن ترور از طریق حزب الله که می تواند لطمه ای ویران کننده به روند صلح بین اسرائیل و فلسطینی ها بزند، دست بردارد. بهمن باستانی (رادیو فردا): رئیس جمهوری آمریکا روز جمعه خبرهای منتشر شده درباره حمله نظامی آمریکا به ایران را شایعه‌هایی خواند که او هم می شنود و به گفته او حقیقت ندارد. بوش در عین حال افزود ما خواهان عملکرد دیپلماسی هستیم و من معتقدم دیپلماسی می تواند کارگر افتد تازمانی که جمهوری اسلامی بین اروپا و آمریکا جدایی نیانداخته است. اشاره جرج بوش به بحث های یک ماه اخیر است که در محافل سیاسی اروپا و آمریکا مطرح شد و وزیر امور خارجه انگلیس و سخنگویان کاخ سفید و وزارت امور خارجه آمریکا را واداشت تا به خبرنگاران بگویند هیچ اختلافی بین آمریکا و اروپا برسر چگونگی برخورد با جمهوری اسلامی وجود ندارد و آمریکا از نزدیک در جریان مذاکرات اروپا با ایران است و از آن حمایت می کند.

به نوشته هفته نامه نیوزویک کاندولیزا رایس در نخستین سفر اروپایی خود هفته پیش به مقام های دولت انگلیس گفت درون دولت آمریکا هنوز نظر واحدی درباره چگونگی برخورد با ایران وجود ندارد. و این نظر و سیاست واحد در چندماه آینده به دست خواهد آمد. ماه گذشته بود که جرج بوش رئیس جمهوری آمریکا در گفتگو با روزنامه نیویورک تایمز از کنار نگذاشتن ابزار نظامی در برخورد با برنامه های هسته ای ایران سخن گفت. اگرچه همزمان تاکید کرد که اولویت دیپلماسی است.
روز جمعه رئیس جمهوری آمریکا در گفتگو با خبرنگاران رسانه های اروپایی در عین حال که بر حقیقت نداشتن طرح حمله نظامی آمریکا به ایران تاکید کرد، آنرا منتفی هم ندانست و آنرا صرفا به عنوان نخستین گزینه رد کرد. او گفت اقدام نظامی هرگز نخستین گزینش من نیست و نخستین گزینش من همواره دیپلماسی است و در این راه به گفته بوش هدف مشترک اروپا و آمریکا اینست که ایران نباید سلاح اتمی داشته باشد.

رئیس جمهوری آمریکا گفت اگر ما همین راه را با یک صدا ادامه دهیم و به جمهوری اسلامی اجازه جداکردن ما از یکدیگر را ندهیم و همچنان فشار واحدی را اعمال کنیم می توانیم به هدفمان برسیم. اروپا کوشیده است در خلال مذاکرات سه ماه گذشته اش با جمهوری اسلامی با وعده امتیازهای اقتصادی و سیاسی امنیتی به حکومت ایران بقبولاند که باید دست از غنی سازی اورانیوم بردارد. معامله ای که بنا به گزارش های منتشر شده بدلیل مخالفت مسئولان جمهوری اسلامی با توقف قطعی غنی سازی اورانیوم هنوز سر نگرفته است.

جرج بوش گفت علیرغم تلقی مسئولان حکومت ایران که فکر می کنند آمریکا در این چانه زنی ها نقشی ندارد، آمریکا در این مذاکرات درگیر و سهیم است، آمریکا با دوستانش همفکری نزدیکی دارد و همکاری با متحدانش در این زمینه را ادامه می دهد. بوش در عین حال پنهان نکرد که اگرچه از راه دیپلماسی که اروپا مستقیما از آن پی می گیرد، حمایت می کند، اما مشکل می تواند به حکومت ایران اعتماد کند. او به خبرنگار کانال 3 تلویزیون فرانسه گفت اعتماد کردن به حکومتی که به مردم خودش اعتماد ندارد دشوار است.

جرج بوش همچنین بار دیگر به مساله تروریسم و جمهوری اسلامی پرداخت و گفت حکومت ایران باید از صادر کردن ترور از طریق حزب الله که می تواند لطمه ای ویران کننده به روند صلح بین اسرائیل و فلسطینی ها بزند، دست بردارد. روند صلح بین اسرائیل و فلسطینی ها و نیز آنطورکه رئیس جمهوری آمریکا دو روز پیش گفت متقاعد کردن جمهوری اسلامی به توقف تلاش برای دستیابی به بمب اتمی از موضوع های اصلی مذاکره بوش با مسئولان دولتهای اروپایی دراین سفر است که از روز یکشنبه آغاز می شود.

بوش: همچنان به تعامل دیپلماتیک با ایران ادامه می دهیم // پرونده هسته ای ایران به سازمان ملل متحد نخواهد رفت

شنبه اول اسفند 1383 - 19 فوریه 2005

حرج بوش ضمن هشدار به ایران درباره ایجاد تفرقه میان آمریکا و کشورهای اروپایی، اعلام کرد: "از طریق دیپلماتیک می توان با ایران به تعامل پرداخت."

به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از خبرگزاری فرانسه، حرج بوش رئیس جمهور آمریکا در گفت و گو با شبکه تلویزیونی "ای.آر.دی" آلمان که شب گذشته منتشر شد، ضمن هشدار به ایران درباره ایجاد تفرقه میان آمریکا و کشورهای اروپایی، اعلام کرد: "از طریق دیپلماتیک می توان با ایران به تعامل پرداخت."

رئیس جمهور آمریکا افزود: "به نفع ملت های آلمان، آمریکا و همه ملل است که ایران سلاح هسته ای تولید نکند."

بوش که قرار است روز چهارشنبه در سفر به اروپا، با "گرهارد شرودر" صدر اعظم آلمان دیدار کند، افزود: "به این دلیل، می خواهم با دیگر سران کشورها که به ایران پیام روشنی می فرستند، به تعامل برسیم؛ ایرانی ها باید درک کنند که اقدام عملی باید انجام دهند."

بوش ادامه داد: "آنچه ایرانی ها انجام می دهند نوعی فرار است، به دنبال آن هستند که بگویند کاری انجام نمی دهیم، چرا که آمریکا به شکل مستقیم درگیر این مساله نیست، اما به شکلی بسیار قوی با دوستان خود در ارتباط هستیم، با دوستان وهم پیمانان خود همکاری را ادامه می دهیم تا این امر را به وضوح به ایرانی ها بفهمانیم."

رئیس جمهور آمریکا اضافه کرد: "پرونده هسته ای ایران به سازمان ملل متحد نخواهد رفت، بسیاری از اقدامات دیپلماتیک است که باید انجام داد، مردم باید درک کنند که آمریکا راههای دیپلماتیک را با تمامی امکانات پی می گیرد."

وی ادامه داد: "تمامی این شایعه ها را درباره حملات نظامی (به ایران) می شنوم و به آسانی می گویم که صحیح نیستند."

رئیس جمهور آمریکا تصریح کرد: "کار دیگری که ایران باید انجام دهد، توقف صدور تروریسم از طریق حزب الله (لبنان) است چرا که تاثیر مخربی بر روند صلح میان اسرائیل و ملت فلسطین دارد." بوش تاکید کرد: "ایران باید فضای کشور خود را برای میزان بیشتری از دموکراسی و آزادی باز کند، همان کاری که ما در آمریکا و آلمان انجام می دهیم."

حسن روحانی ضمن این که از تصمیم رییس جمهور روسیه برای سفر به کشورمان در آینده ی نزدیک خبر داد، گفت: از روس ها انتظار داریم يك قدم جلوتر از اروپایی ها باشند؛ ولي آنها همواره دنباله روی جریان حاکم در شوراي حکام بوده اند.

شنبه اول اسفند 1383 - 19 فوریه 2005

به گزارش خبرنگار سیاسی - خارجی خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا)، حسن روحانی، دبیر شورای عالی امنیت ملی کشورمان که در ساعات آغازین بامداد روز شنبه به تهران وارد شد، به سوالات مختلف خبرنگاران درباره ی دستاوردهای سفرش به مسکو و دیدار با مقامات کشور روسیه توضیح داد. روحانی درباره ی سفرش به مسکو و نظر مقامات روسیه در خصوص تعلیق دائم غنی سازی در کشورمان اظهار داشت: کشور روسیه بعنوان یکی از کشورهای مهم منطقه، همسایه، عضو دائم شورای حکام و طرف مشورت و رایزنی ما از ابتدای پرونده ی هسته یی مان، بعنوان کشوری مهم برای ما حائز اهمیت است.

وی افزود: در این سفر با دبیر شورای امنیت ملی روسیه، وزیر دفاع و رییس جمهور این کشور دیدارهایی را داشتیم و به غیر از مسائل مربوط به روابط دو جانبه و پروژه های مهمی که در دست داریم و بین دو کشور وجود دارد، مسایل مهم منطقه یی، بحث دریای خزر، بحث نیروگاه بوشهر، سوخت تحویلی به ایران و سایر مسایل بین المللی، مسایل هسته یی نیز مورد بررسی دو طرف قرار گرفت.

دبیر شورای عالی امنیت ملی کشورمان همچنین ادامه داد: رایزنی و مشورت مفصلی در زمینه ی مسایل هسته یی کشور با مقامات روسیه به عمل آوردیم. روس ها به هیچ عنوان بحث تعلیق دائم یا توقف غنی سازی اورانیوم را مطرح نمی کنند و رییس جمهور روسیه و سایر مقامات این کشور به صراحت بر حق جمهوری اسلامی ایران در بحث غنی سازی، تصریح و تاکید دارند.

روحانی در ادامه گفت: پیشنهاد روسیه این است که باید در زمان و شرایط مناسب این تعلیق قطع شود و فعالیت های غنی سازی ایران آغاز گردند؛ ممکن است از نظر زمان شروع این فعالیت ها اختلاف نظرهایی با طرف روسی داشته باشیم، اما در اصل مساله اختلاف نظری وجود ندارد.

وی در ارتباط با سفر پوتین به تهران اظهار داشت: خود آقای پوتین و سایر مقامات روسیه این مساله را مطرح کردند؛ آقای پوتین هم گفتند که تصمیم دارند در آینده ی نزدیک به تهران سفر کنند، اما تاریخ دقیق این سفر را بعدا اعلام خواهند کرد.

دبیر شورای عالی امنیت ملی کشورمان همچنین اظهار داشت: در این سفر همهی مباحثی که میان ما و روس ها هست، از جمله پروژه ی ماهواره ی زهره، ماهواره های کوچک تر دیگری که روس ها باید برای ما به فضا پرتاب کنند، سایر مباحث از مسایل اقتصادی گرفته تا مسایل امنیتی و منطقه یی یا قراردادهای نظامی و دفاعی، پروژه های که در آینده با آنها خواهیم داشت از قبیل شرکت آنها در نفت و گاز، مساله ی "اوپک گازی" که با رییس جمهور الجزایر نیز مطرح شد؛ با طرف روسی مورد رایزنی و مشورت قرار گرفت.

روحاني در ارتباط با احتمال مفتوح شدن مجدد پرونده‌ي هسته‌يي کشورمان در اجلاس آتي شوراي حکام آژانس بين‌المللي انرژي اتمي و بررسي دوباره‌ي آن گفت: فکر نمي‌کنم چنين مساله‌يي محتمل باشد، البته آمريکايي‌ها گاهي اين مباحث را مطرح مي‌کنند.

وي ادامه داد: پرونده‌ي ايران در دستور کار اجلاس شوراي حکام ماه فوريه نيست، البته آقاي مدير کل گزارشي از تحولات در رابطه با فعاليت‌هايي که آژانس در ايران داشته در اجلاس مطرح خواهد کرد؛ اما بحثي راجع به مسائلي هسته‌يي ايران در سطح شوراي حکام مطرح نخواهد شد.

روحاني مساله‌ي طول زمان مذاکرات هسته‌يي کشورمان با اروپا را از اساسي‌ترين اختلافات با اروپايي‌ها تصوير کرد و افزود: اروپايي‌ها در اين خصوص معتقدند ما درمورد مسائلي اساسي در کوتاه مدت نمي‌توانيم به توافق برسيم؛ ما معتقديم در زمان کوتاه بايد در خصوص مسائلي اساسي به توافق برسيم و اين اساس اختلاف ما و اروپاست.

دبير شوراي عالي امنيت ملي کشورمان همچنين ادامه داد: ما مي‌گويم در سه ماهي اول که پايان اسفند است، اگر هم در مسائلي اصولي به توافق نهايي نمي‌رسيم، بايد پايه‌هاي آن گذارده شود؛ و اروپايي‌ها معتقداند، هنوز براي رسيدن به اين مرحله زود است و اين اختلاف اصلي ماست. البته از آنجايي که هنوز هم چند دور مذاکره را در پيش داريم، اميدواريم تا به توافقاتي با آنها برسيم.

وي افزود: مذاکرات ما با اروپايي‌ها همچنان ادامه دارد؛ و در مذاکرات اخير روند مذاکرات بهتر از دور گذشته بود، اما ما هنوز نمي‌توانيم قضاوت نهايي را بکنيم که در اين مذاکرات به چه نقطه‌يي با اروپا مي‌رسيم.

دبير شوراي عالي امنيت ملي کشورمان همچنين گفت: اساس بحث ما حتي با اروپا اين است که چه زماني و با چه شرايطي آغاز غني سازي از جانب ايران مناسب است؟ سخن اين است که غني سازي باشد، البته توأم با اعتماد؛ حال اين که اين اعتماد چگونه بايد ايجاد شود، مساله‌يي است که هنوز بين ما و اروپايي‌ها محل بحث است.

روحاني در ارتباط با آنچه ميني بر رفتار متناقض روس‌ها در برخورد با پرونده‌ي هسته‌يي کشورمان مطرح مي‌شود، گفت: البته رفتار روس‌ها تناقضي نداشته است. رفتار آنها در شوراي حکام به گونه‌يي بوده که کمتر از انتظار ما بوده است. ما به عنوان يك کشور دوست و همسايه انتظارات بالاتري از روس‌ها داشتيم.

وي همچنين اظهار داشت: روس‌ها با چون اروپايي‌ها با يك قدم از آنها عقب‌تر بوده‌اند؛ آنچه ما از آنها انتظار داشتيم اين بود که يك قدم جلوتر از اروپايي‌ها باشند. در همين سفر هم دوباره اين مساله را با روس‌ها مطرح کرديم، ضمن اين که ما پذيراي ابتکار عمل روس‌ها درباره‌ي پرونده‌ي هسته‌يي‌مان هستيم، که هنوز چنين حرکتي را از جانب آنها نديده‌ايم؛ آنها همواره دنباله‌روي جريان حاکم در شوراي حکام بوده‌اند.

وي با اشاره به سفر رييس‌جمهور آمريکا به اروپا گفت: يکي از اهداف سفر بوش به اروپا و مذاکراتي که با سران کشورهاي اروپايي خواهد داشت، به هر حال بحث ايران خواهد بود. نظرات آمريکايي‌ها کاملاً روشن است، پيش از اين نيز خانم رايس به منطقه آمده بود؛ البته ما، هم قبل از اين سفر و هم بعد از آن با اروپايي‌ها رايزني خواهيم داشت.

دبير شوراي عالي امنيت ملي کشورمان ضمن تکذيب خبر پيشنهاده روس‌ها جهت امضاي پروتکل امنيتي بين ايران و روسيه براي امنيت انتقال سوخت هسته‌يي از روسيه به ايران، افزود: ما تنها پروتکلي راجع بازگرداندن پسمان سوخت داريم و از طرف ديگر هم بحثي در خصوص زمان سوخت تحولي به ايران وجود دارد و مساله‌ي ديگري در اين راستا مطرح نيست.

روحاني ادامه داد: اگر هم امنيتي براي انتقال سوخت از روسيه به کشورمان مورد نياز باشد به خود روس‌ها مربوط مي‌شود، چراکه آنها متعهدند که سوخت را در ايران به ما تحويل دهند و حفاظت از سوخت، مقرراتي دارد که در شرايطي مربوط به ما و در شرايطي هم به روس‌ها مربوط مي‌شود.

دبير شوراي عالي امنيت ملي کشورمان درباره‌ي خبر برخي رسانه‌ها ميني بر انجام مذاکراتي در خصوص طرح پيش شرط‌هايي براي حجم قراردادهاي کشورمان و موافقت‌نامه‌ها تا سقف 10 ميليارد دلار، طي سفر آتي رييس‌جمهور روسيه به کشورمان، افزود: بين ايران و روسيه پروژه‌هايي از قبيل خريد هواپيماي مسافري، بحث کشتي‌ها در درياي خزر، يا مساله‌ي نيروگاه دوم در بوشهر و پروژه‌هايي ديگر مطرح است. در اين چارچوب يکي از مباحثي که طرح شده، اين است که برخي از اين پروژه‌ها که آماده‌اند، طي سفر رييس‌جمهور روسيه به تهران به امضا برسند.

دبير شوراي عالي امنيت ملي کشورمان همچنين درباره‌ي همگراري اروپا و آمريکا در خصوص برنامه‌ي هسته‌يي کشورمان اظهار داشت: هنوز براي قضاوت در اين زمينه زود است. آمريکايي‌ها در اين خصوص از ابتدا نظري خاص داشته‌اند؛ آنها نه تنها با غني سازي موافق نيستند، بلکه حتي با تاسيس نيروگاه اتمي در ايران براي توليد برق هم مخالفند. آنها از ابتداي امر معتقد بودند که اين پرونده بايد به شوراي امنيت ارجاء شود و اکنون هم بر همين نظرند.

روحاني تاکيد کرد: لحن آمريکايي‌ها از ابتدا لحن تهديد بوده و حالا هم هست. اروپايي‌ها از ابتدا معتقد بودند که مسائلي هسته‌يي ايران بايد از طريق گفت‌وگو حل شود و شوراي امنيت راهکار صحيحي نيست و تا کنون و از ابتداي امر هم مذاکرات و توافقاتي را با اروپايي‌ها داشتيم، الان هم پس از توافق‌نامه‌ي پاریس مذاکراتي مستمر را با اروپايي‌ها دنبال مي‌کنيم.

روحاني در ادامه با اشاره به اين كه البرادعي بارها و بارها بر پيشرفت خوب پرونده ي هسته يي ايران تاكيد داشته، در خصوص مساله ي تداوم بقاي وي به عنوان مدير كل آژانس بين المللي انرژي هسته يي ادامه داد: آمريكايي ها كه همچنان در اين خصوص، يعني تداوم حضور البرادعي بر سمت كنوني اش مخالفاند؛ كشورهاي اروپايي اكثرا با اين قضيه موافق اند، برخي از كشورهاي اروپايي هم اخيرا مخالف شده اند.

وي تاكيد كرد: در نهايت اين مساله هنوز به نقطه ي روشني نرسيده است، ضمن اين كه كانديداي ديگري هم غير البرادعي براي احراز اين پست معرفي نشده است. ولي از نظر ما هر كس مدير كل آژانس شود، تاثير چندان ي بر پرونده ي هسته يي ما نخواهد داشت، چرا كه پرونده ي ما در حال بسته شدن است و مساله ي مهمي در آن باقي نمانده است.

دبير شوراي عالي امنيت ملي كشورمان در خصوص ارتباط سفرش به روسيه با بخشي از اظهارات اش پيش از سفر به اين كشور مبني بر اين كه انحصار سوخت هسته يي در دست چند كشور را نمي پذيريم، افزود: البته من نمي دانم آن سخن در پاسخ به چه سوال ي بود، ولي الان بحثي در آژانس و گروه چرخه ي سوخت (MNA) وجود دارد كه پيشنهاد مي شو كه كشورهايي كه در حال تكميل چرخه ي سوخت شان براي توليد سوخت هستند، داوطلبانه و براي مدتي اين فعاليت ها را تعليق كنند.

روحاني در ادامه اظهار داشت: اساس بحثي كه ذكر آن رفت بر اين مبناست كه كشورهايي كه در صدد توليد سوخت هستند، به همان تعداد توليد كنندگان در حال حاضر منحصر شوند و مساله اين جاست كه اين سخن از نظر ما قابل قبول نيست. يعني انحصاري كردن سوخت نيروگاه غير قابل قبول و به معنای محتاج بودن هميشگي تعدادي از كشورها به تعدادي ديگر است و در اين جريان هر شرايطي به وابستگان تحميل مي شود؛ بحث ما هم اين بود كه از نظر جمهوري اسلامي ايران اين انحصار قبل قبول نيست.

دبير شوراي عالي امنيت ملي كشورمان درباره ي راهكارهاي كشور در خصوص مدت مذاكرات هسته يي با طرف اروپايي و مدت تعليق غني سازي در كشورمان، با اشاره به پيش رو بودن نشست بازنگري NPT و پيشنهاد 7 ماده يي طرح شده از جانب البرادعي، افزود: سه موضوع يا طرح را در اين راستا بايد مدنظر قرار داد؛ يكي مربوط به آژانس و گروه تحت عنوان چرخه ي سوخت كه اخيرا ايران هم به عضويت آن درآمده است.

روحاني ادامه داد: اين گروه (MNA) در بي ارته ي پيشنهادهاي نسبت به بحث چرخه ي سوخت است و تبعاً اين پيشنهادهات در صورت نهايي شدن، به عنوان پيشنهاد خود آقاي البرادعي تلقي و به همان كنفرانس بازنگري پيشنهاد خواهد شد، چرا كه اين گروه در واقع كار مشورتي براي آژانس انجام مي دهد.

وي همچنين گفت: موضوع ديگر خود كنفرانس بازنگري در خصوص NPT است كه اين مباحث ممكن است در آن جا مطرح شود و بحث سوم مساله ي اصلاح ساختار سازمان ملل متحد است كه در آن مباحثي راجع انرژي اتمي و چرخه ي سوخت مطرح شده است، كه به پاييز سال آتي و مجمع عمومي مربوط مي شود.

دبير شوراي عالي امنيت ملي كشورمان ادامه داد: اگر دقت كنيد هر سه ي اين موضوعات، به نوعي با بحث چرخه ي سوخت، ارتباط دارند. نسبت به بازنگري در NPT، با توجه به اين كه اين مساله نيازمند اجماع است و ما هم در آن حضور داريم، تصويب چيزي كه با حقوق ما در تضاد باشد، خيلي بعيد است. روحاني همچنين گفت: در خصوص بحث اصلاح ساختار سازمان ملل، البته هنوز مشخص نيست كه اساس بحث چيست، ولي هنوز كشورهاي مختلف اختلاف نظرهاي بسياري را در اين رابطه دارند؛ فكر نمي كنم در اين زمينه هم خطري ما را تهديد كند؛ ضمناً اگر هم چيزي در جايي تصويب شود بر اين مبناست كه كشورها داوطلبانه كاري را انجام دهند و هيچ جا الزامي براي كشورها نخواهد بود.

رويدادهاي مهم بين المللي و منطقه اي

" جان نگرپونته " ، مدير سازمان اطلاعات ملي آمريكا شد

شنبه اول اسفند 1383 - 19 فوريه 2005

سفير آمريكا درعراق ، به عنوان نخستين مدير سازمان اطلاعات ملي آمريكا منصوب شد. به گزارش سرويس بين الملل ايلنا ، " جورج بوش " ، رئيس جمهوري آمريكا ، " جان نگرپونته " ، سفير كنوني آمريكا در عراق را به عنوان نخستين مدير سازمان اطلاعات ملي آمريكا ، به عنوان نهادي كه مسوول ايجاد هماهنگي ميان 15 سازمان اطلاعاتي آن كشور خواهد بود ، معرفي كرد. به گزارش شين هوا ، بوش اين انتصاب را در كنفرانس مطبوعاتي خود در كاخ سفيد اعلام و تصريح كرد كه مسووليت اين مدير ، روشن و مشخص است.

وي همچنين گفت : اگر مي خواهيم جلوي تروريسم را بگيريم ، بايد اطمينان داشته باشيم كه آژانس هاي اطلاعاتي به عنوان يك دستگاه متحد و واحد عمل مي كنند.

بوش در ادامه گفت : انتصاب نگرپونته در برهه اي تاريخي براي سازمان هاي اطلاعاتي آمريكا صورت گرفته است.

نگرو مونته 65 ساله پيش از اين ، نماينده آمريكا در سازمان ملل متحد و سفير آمريكا در مكزيك بوده است.

معرفی نامزدهای انتخابات ریاست جمهوری اسلامی به مرز بحرانی جدی رسید

شنبه اول اسفند 1383 - 19 فوریه 2005

اگر تا امروز برخی گروههای سیاسی هر دو جناح از نامزد شدن هاشمی رفسنجانی در انتخابات ناراضی بودند، حالا باید منتظر باشند تا در صورت عدم حضور او، چهره دیگری با حمایت هاشمی پا در انتخابات بگذارد. در جناح رقیب نیز هفته هاست که رویای ائتلافی منسجم فراموش شده و عملاً مصطفی معین و مهدی کروبی دو نامزد اصلی اصلاح طلبان فعالیتهای تبلیغاتی خود را مستقل از یکدیگر آغاز کرده اند. با این همه بحث احتمال رد صلاحیت برخی نامزدها فراموش نشده و کماکان به نقطه تاریک دور نهم انتخابات ریاست جمهوری بدل شده است. برخی منابع در تهران از احتمال تحریم انتخابات توسط گروههای نزدیک به حاکمیت، در صورت حذف نامزدشان توسط شورای نگهبان خبر می دهند.

کیوان حسینی (رادیو فردا): اختلاف در میان محافظه کاران جمهوری اسلامی برای معرفی نامزدی در انتخابات ریاست جمهوری سال آینده به مرز بحرانی جدی رسیده و بعد از ماهها تبلیغات رسانه ای بر روی پنج نامزد شناخته شده، هاشمی رفسنجانی از حضور نامزدهایی در سایه خبر داده است. اگر تا امروز برخی گروههای سیاسی هر دو جناح از نامزد شدن هاشمی رفسنجانی در انتخابات ناراضی بودند، حالا باید منتظر باشند تا در صورت عدم حضور او، چهره دیگری با حمایت هاشمی پا در انتخابات بگذارد. به رغم طرح نامزدی بسیاری از سیاستمداران جمهوری اسلامی، هاشمی رفسنجانی هنوز می گوید که شخص مورد تاییدش را نیافته و احتمال دارد که خود در انتخابات نامزد شود. ضمن اینکه به گفته او هنوز افراد جدیدی در راهند؛ افرادی به غیر از پنج نامزدی که شورای هماهنگی نیروهای انقلاب بر روی آنها سرمایه گذاری کرده بود.

اما این شورا همچنان تلاش می کند تا محور فعالیتهای انتخاباتی جناح راست باشد. چنانکه برخی سایتهای وابسته به محافظه کاران نوشته اند، بعد از اینکه آغاز به کار مستقل برخی نامزدهای این جناح، موجودیت این شورا را زیر سوال برد، شش عضو جدید به این شورا پیوستند تا کماکان قدرت و نفوذ آن را حفظ کنند. این شش عضو همگی از نزدیکان آیت الله خامنه ای، رهبر جمهوری اسلامی هستند. کسانی چون حسین شریعتمداری، نماینده رهبر در موسسه کیهان، مرتضی نبوی مدیر مسوول روزنامه رسالت و غلامعلی حداد عادل، رئیس مجلس و از اقوام آیت الله خامنه ای. این افراد در کنار پنج عضو قبلی این شورا و با ریاست علی اکبر ناطق نوری، هسته مرکزی فعالیتهای انتخاباتی جناح راست را تشکیل می دهند و به این ترتیب، تمامی طیفهای وابسته به این جناح تلاش می کنند تا ائتلاف شکننده خود را مستحکم سازند. ائتلافی که توسط هواداران و نزدیکان رهبر جمهوری اسلامی برپا شده و همچنان در زد و خوردی درون جناحی، نتوانسته از زیر سایه احتمال نامزدی هاشمی رفسنجانی خارج شود.

در جناح رقیب نیز هفته هاست که رویای ائتلافی منسجم فراموش شده و عملاً دو نامزد اصلی اصلاح طلبان فعالیتهای تبلیغاتی خود را مستقل از یکدیگر آغاز کرده اند. مصطفی معین و مهدی کروبی در حالی هر دو برای تصدی مقام ریاست جمهوری تلاش می کنند که نتایج آخرین نظرسنجیها، حاوی خبرهای خوبی برای آقای کروبی نیست. رئیس مجلس پیشین که به لایه های سنتی اصلاح طلبان تکیه دارد، از سوی جوانان احزاب اصلاح طلب منتهم است که دل در گروی خواسته های رهبر جمهوری اسلامی دارد و حتی برخی او را محافظه کاری با برجسب اصلاح طلبی خوانده اند. انتقاد به آقای کروبی از سویی و گستردگی فعالیت مصطفی معین از سویی دیگر، دست به دست هم داده اند تا نامزد مشارکتی ها، یعنی آقای معین چند گام از رقیبش جلوتر باشد.

با این همه بحث احتمال رد صلاحیت برخی نامزدها فراموش نشده و کماکان به نقطه تاریک دور نهم انتخابات ریاست جمهوری بدل شده است. وجود نظارت استصوابی و دایره بسته کسانی که حق دارند در انتخابات نامزد شوند، نه تنها همواره موجب شده تا تمامی مخالفان جمهوری اسلامی از حضور در پای صندوق رای خودداری کنند، بلکه برخی منابع در تهران از احتمال تحریم انتخابات توسط گروههای نزدیک به حاکمیت، در صورت حذف نامزدشان توسط شورای نگهبان خبر می دهند.

رویدادهای عراق، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

آیت الله سیستانی نسبت به نامزدهای نخست وزیری ائتلاف واحد عراق اعلام بی طرفی کرد

شنبه اول اسفند 1383 - 19 فوریه 2005

خبرگزاری فارس: آیت الله سیستانی مرجع عالی شیعیان عراق نسبت به دو نامزد رقیب در ائتلاف واحد عراق، برای احراز پست نخست وزیری دولت انتقالی این کشور اعلام بی طرفی کرد. روزنامه اماراتی البیان در شماره امروز خود به نقل از شیخ "احمد صافی" نماینده آیت الله سیستانی نوشت: «مرجع شیعیان عراق از هیچ شخصیتی علیه دیگری حمایت نمی کند و درباره شخص متصدی پست نخست وزیری دولت انتقالی آینده عراق نیز موضع بی طرفی اتخاذ کرده است.»

احمد چلبی رییس کنگره ملی عراق و ابراهیم جعفری رییس حزب الدعوه، دو حزب شرکت کننده در ائتلاف واحد عراق، برای احراز پست نخست وزیری دولت انتقالی، با یکدیگر رقابت می‌کنند.

علاوی: نگران تجزیه عراق و سیطره ایران بر این کشور هستیم

شنبه اول اسفند 1383 - 19 فوریه 2005

خبرگزاری فارس: ایاد علاوی نخست وزیر موقت عراق با بیان اینکه تجزیه عراق، به مصیبت بزرگی در این کشور منجر خواهد شد، نسبت به آنچه سیطره ایران بر این کشور نامید، شدیداً ابراز نگرانی کرد. علاوی در گفتگو با شماره روز گذشته روزنامه واشنگتن پست با تأکید بر اینکه ملت عراق باید نه با حرف بلکه عملاً متحد باشد هشدار داد، تمایل به ایران و تشکیل حکومتی اسلامی در این کشور، روند دموکراسی در عراق را تهدید می‌کند.

نخست وزیر موقت عراق با ابراز نگرانی از ایفای نقش ایران و سوریه در عراق گفت: «علی رغم تمام تلاش‌ها و حسن‌نیتی که این دو کشور برای کمک به ما دارند، ما هنوز در این باره هیچ پیشرفتی نکرده‌ایم.»

وی افزود: «ما مذاکرات بسیاری با یکدیگر (ایران و سوریه) داشتیم اما هنوز به هیچ نتیجه عملی و ملموسی نرسیده‌ایم.»

علاوی همچنین با اشاره به اوضاع داخلی عراق خاطرنشان کرد: «اگر ما در راه رسیدن به وحدت ملی شکست خوریم یا منافع ملی نادیده گرفته شود، این امر به مصیبت بزرگی تبدیل خواهد شد.»

طالبانی، برای پذیرش پست عالی در دولت انتقالی عراق شرط تعیین کرد

شنبه اول اسفند 1383 - 19 فوریه 2005

خبرگزاری فارس: جلال طالبانی رییس حزب اتحادیه میهنی کردستان عراق با تأکید بر اینکه تصدی یکی از پست‌های عالی دولت انتقالی عراق، حق مسلم کردها است، برای احراز این پست، چهار شرط تعیین کرد.

پایگاه اینترنتی اخبار العراق امروز به نقل از طالبانی نوشت: «شروط ما برای پذیرش یکی از پست‌های عالی دولت انتقالی عراق، اعطای خودمختاری به کردستان، اخراج عرب‌ها از کرکوک و الحاق آن به کردستان، ادامه فعالیت پیشمرگ‌ها و اختصاص یک چهارم بودجه کشور به کردستان است.»

طالبانی از این شروط به عنوان خط قرمزهای این حزب یاد کرد.

وی که در برابر گروهی از کردها سخن می‌گفت، تأکید کرد: «مرزهای کردستان باید مشخص و پیشمرگ‌های کرد به عنوان ارتش این منطقه به کار خود ادامه دهند.»

اخبار العراق با بیان اینکه موارد یاد شده، تنها خواسته‌های اعلام شده کردها است، افزود: «دیگر خواسته‌های کردها احتمالاً پس از تصدی یکی از پست‌های عالی دولت انتقالی از سوی طالبانی اعلام خواهد شد.»

دو انفجار در عراق 7 کشته و 57 زخمی بر جای گذاشت

شنبه اول اسفند 1383 - 19 فوریه 2005

خبرگزاری فارس: امروز در پی انفجار یک اتوبوس بمب گذاری شده در یک منطقه شیعه نشین در مرکز بغداد، 4 نفر کشته و 22 نفر دیگر زخمی شدند.

به گزارش خبرگزاری رویتر از بغداد، پلیس عراق اعلام کرد: این اتوبوس نزدیکی یک پست ایست و بازرسی که مانع از نزدیک شدن وسایط نقلیه به یک آرامگاه شیعیان در منطقه "الخادمیه" بغداد می‌شد، منفجر شد.

در همین حال منابع امنیتی و پزشکی عراق از انفجار یک فرد انتحاری با موتور سیکلت در میان گروهی از مردم خبر دادند.

این انفجار که به کشته شدن 3 نفر و زخمی شدن 37 نفر دیگر منجر شد، در وسط گروهی از شیعیان که در تشییع جنازه زنی که در یک عملیات انتحاری دیگر در همین منطقه کشته شده بود، منفجر شد. انفجار یاد شده در حالی صورت گرفت که هزاران شیعه برای عزاداری امام حسین (ع) در روز عاشورا در این محل تجمع کرده بودند.

گوناگون

یک مقام امنیتی آمریکایی: رهبر سازمان القاعده در مرز ایران و پاکستان به دام ماموران جمهوری اسلامی افتاد

شنبه اول اسفند 1383 - 19 فوریه 2005

در گزارشی که از کراچی مخابره شده، یک مقام امنیتی آمریکایی که نامش فاش نشده، اعلام کرد اسامه بن لادن رهبر سازمان القاعده در نوار مرزی ایران و پاکستان در حال عبور به دام ماموران انتظامی جمهوری اسلامی افتاده است و از حدود سه هفته پیش تحت حفاظت آنها در این کشور بسر می‌برد. به گفته این مقام جمهوری اسلامی قصد دارد از اسامه بن لادن بعنوان حربه‌ای در مذاکراتش با اروپا بر سر مساله هسته‌ای استفاده کند.

احمد رافت (رادیو فردا): یک مقام امنیتی آمریکایی که در گزارشی که از کراچی مخابره شده، نام او برده نمی شود، می گوید اسامه بن لادن رهبر سازمان القاعده در نوار مرزی ایران و پاکستان در حال عبور به دام ماموران انتظامی جمهوری اسلامی افتاد و از آن زمان یعنی حدود سه هفته پیش تحت حفاظت آنها در این کشور بسر می برد.

این مقام می افزاید تهران قصد دارد از اسامه بن لادن بعنوان حربه ای در مذاکراتش با اروپا بر سر مساله هسته ای استفاده کند. اسامه بن لادن بنا بر آنچه در این گزارش آمده است، تا قبل از ورود به خاک ایران در ایالت وزیرستان پاکستان تحت حمایت عشایر بلوچ قرار داشت در پیامد حملات ارتش پاکستان به این منطقه مجبور شد به جمهوری اسلامی پناه ببرد.

مقام امنیتی آمریکا می افزاید القاعده فکر می کرد چون گذشته می تواند از بلوچستان ایران بعنوان محلی امن برای مخفی شدن موقتی رهبرانش استفاده کند و سپس آنچنانکه در گذشته اتفاق افتاد با آرام شدن اوضاع به وزیرستان و پاکستان باز گردد. ولی این بار به گفته این مقام آمریکایی تهران تصمیم گرفت بن لادن را مجبور سازد در این کشور باقی بماند تا بتواند از او در مذاکرات آینده اش با غرب بعنوان وسیله ای برای تحت فشار قرار دادن دولت های اروپایی استفاده کند.